
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo VIA BELFORTE DEL CHIENTI 
SEDE CENTRALE: Via Belforte del Chienti, 24 – 00156 Roma -  06 41217716  fax  06 41217716 

Codice fiscale: 97712620588 – Cod. meccanografico: RMIC8EQ00G 

http://www.icbelfortedelchienti.gov.it   RMIC8EQ00G@istruzione.it   pec: RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it  
 

AOOICRM8EQ – Protocollo Generale  

Prot. n. 0003689/B24 - Uscita  Roma, 26/08/2016 

 

All’albo d’istituto 

Al sito web 

Alla società ELEAR SRL 

 

Oggetto: Determina di applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto - RdO n. 1297611. 

Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-406 CIG: Z8B1AC91AE CUP: C86J15001730007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che 

con propria determina n. 30 prot. n. 3448/B24 del 25/07/2016 è stata avviata procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione minor prezzo,  mediante pubblicazione di richiesta di offerta (RdO) sul 

MePA aperta a tutti gli operatori accreditati per i bandi aventi ad oggetto la fornitura di 

beni previsti nel progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-406 per la realizzazione di 

ambienti digitali di cui alla nota AOODGEFID/12810 del 15/10/2015, per un importo posto 

a base di asta di € 9.083,27 + IVA 22% corrispondente a € 11.081,59 IVA compresa - 

Lotto unico.  

a seguito di regolare RdO n. 1297611, pubblicata in data 28/07/2016 su CONSIP – MEPA, 

con provvedimento dirigenziale prot. n. AOOICRM8EQ/3688 del 26/08/2016, è stata 

disposta l’aggiudicazione definitiva alla società “ELEAR SRL” codice fiscale 00362380511 

con sede in Arezzo, Via Donat Cattin n. 53 per un importo contrattuale di € 7.847,00 + 

IVA corrispondenti a € € 9.573,34 IVA compresa;  

come previsto dal Disciplinare di Gara allegato alla RdO n. 1297611 e sottoscritto 

digitalmente per accettazione dall’operatore economico, l’Amministrazione aggiudicatrice 

può esercitare la facoltà che prevede l’incremento della fornitura nei limiti del quinto 

d’obbligo;  

VISTO l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art.120 

del Regio D. n. 827/1924, che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il 

quinto d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura;  

VISTO l’art. 106 comma 12 del D. L.gs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ai sensi del quale la stazione appaltante, 



qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non 

può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;  

CONSIDERATO CHE per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche al 

fine di attivare una ulteriore classe 2.0, l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del 

quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e condizioni per un importo complessivo di euro 

1.180,00 + IVA, corrispondente € 1.439,60 IVA compresa, ad una cifra inferiore al 20% 

dell’importo aggiudicato e che ad esso sommata non supera l’importo posto a base d’asta; 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma 

originariamente stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre, attesa 

l’urgenza, l’affidamento della ulteriore fornitura in favore della società aggiudicataria “ELEAR 

SRL”, così come previsto dal Disciplinare di Gara allegato alla RdO n. 1297611 del 28/07/2016;  

DETERMINA 

art.1) di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

art.2) di approvare la spesa di 1.180,00 + IVA, corrispondente € 1.439,60 IVA compresa, nei 

limiti del quinto d’obbligo dell’importo stanziato per l’affidamento originario, per la fornitura di 

ulteriori attrezzature tecnologiche tecnologiche multimediali così specificate:  

Quantità Prodotto Importo iva esclusa Importo iva compresa 

1 LIM SMARTMEDIA IWB-IR10 + IWB-

40W compresa installazione 

€ 530,00 € 646,60 

1 Videoproiettore ottica ultracorta NEC 

UM-301X 

€ 650,00 € 793,00 

 

art.3) di autorizzare l’incremento del contratto sottoscritto digitalmente mediante documento 

di stipula della RdO n. 1297611 e di affidare la fornitura di cui trattasi, mediante ODA MEPA, 

alla società “ELEAR SRL” codice fiscale 00362380511 con sede in Arezzo, Via Donat Cattin n. 

53, nei limiti del quinto d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale 

originario per un importo aggiuntivo di euro 1.180,00 + IVA, corrispondente € 1.439,60 IVA 

compresa; 

art.4) di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione;  

art.5) di pubblicare, in data odierna, la presente determina all’albo e al sito web della scuola.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

      Angela Minerva 

 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2016-08-26T15:23:10+0200
	ANGELA MINERVA




